
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 del Reg.   Data 20-07-20

Oggetto: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di luglio alle ore 12:00, nella solita sala delle adunanze
del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:

   VERGARI FABRIZIO P DI CINTIO GIORGIO P
SENZACQUA
NAZZARENO

A PATERNESI MELONI FRANCO A

TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO

P DI FLAVIO FABIOLA A

CICCONI FRANCESCO
GIOVANNI

P DEL GATTO RICCARDO A

AGOSTINI FRANCESCO P DILETTI REMO A
PANAIOLI MARIA
CRISTINA

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-07-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Assegnati    n.11         Presenti              n.             6
In carica      n.11        Assenti               n.             5

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  VERGARI FABRIZIO  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa NERLA GIULIANA
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-07-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 44 in data 19/12/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022
Annualità 2020 derivanti:

dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e-
minori entrate;
dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della-
gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;
da sopravvenute esigenze di spesa relative a applicazione avanzo vincolato per-
acquisto pulmino , utilizzo contributo Ministero Interni per messa in sicurezza immobili;
dall’esternalizzazione dell’ufficio tributi in quanto nell’anno precedente sono stati fatti-
solo i controlli sulle annualità 2012/2013/2014 relative all’IMU e comunque necessita
effettuare un controllo anche sulla TARI

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di
ciascun anno;

Visto il  Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che l’emergenza sanitaria causata dal COVID-19 ha portato ad un profondo
stravolgimento non solo delle risorse finanziarie e delle esigenze di spesa che i bilanci degli enti
locali sono chiamati a gestire ma anche, conseguentemente, ed è stato ulteriormente differito al
30 di settembre il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020- 2022 e con esso di
tutti i termini per l’approvazione delle aliquote e tariffe dei tributi locali e relativi regolamenti (art.
106 comma 3-bis decreto legge 34/2020 cosiddetto Decreto Rilancio). Lo slittamento dei termini
trascina con sé anche quello per deliberare la salvaguardia degli equilibri di bilancio, che l’art.
193, comma 2, del Tuel fissa al 31 luglio e che eccezionalmente, in considerazione delle
incertezze legate alla quantificazione delle risorse, viene anch’essa spostata al 30 settembre
2020.

Considerato che con il Decreto Rilancio  si proroga la salvaguardia al 30/9 ma non si dice nulla
in merito alla salvaguardia (art. 175 c. 8 del Tuel) che rimane come scadenza il 31/7;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizi
2020;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-07-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione palese resa per alzata di mano espressa nei modi di legge avente il segiuente

esito:

consiglieri presenti n. 6 ;
consiglieri votanti n. 6 ;
voti favorevoli n. 6  ;
voti contrari n. /;
astenuti n /.;

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di assestamento2)
generale, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato a)
di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati3)

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte
integrante e sostanziale;
di esternalizzare l’ufficio tributi per i motivi in premessa indicati;4)
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi5)

dell’art. 175 comma 9-bis, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa

nei modi di legge

avente il seguente esito:
consiglieri presenti n. 6 ;
consiglieri votanti n. 6 ;
voti favorevoli n. 6  ;
voti contrari n. /;
astenuti n /.;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-07-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 13-07-2020

Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 13-07-2020

Il Responsabile del servizio
                           F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-07-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to VERGARI FABRIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to NERLA GIULIANA                                                  F.to TEMPESTILLI

AGOSTINO-ANTONIO

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      13-08-20

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

NERLA GIULIANA

======================================================================
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 13-08-20.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NERLA GIULIANA

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-07-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


